
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 92  del 30-10-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE - POR FESR 2014-2020 - AZIONE
5.2.1. AVVISO RICOGNITIVO PROPEDEUTICO ALLA PREDISPOSIZIONE DI UN
PROGRAMMA REGIONALE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE,
IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DI MUSEI. TEATRI STORICI ED ISTITUTI
CULTURALI DI APPARTENZA PUBBLICA, LEGATI ALLA FRUIZIONE POST-COVID.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO: "MUSEO
MULTIMEDIALE E CARTOGRAFICO - BASTIONE MURA "PORTA DELLE MONACHE".
CIG: Z632EFA90C -  CUP: E14H20001380002.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta mese di  ottobre alle ore 20:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco A
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

L’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020, denominata “Interventi per la-

tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e
immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e
promuovere processi di sviluppo”, prevista all’interna dell’Asse V “Ambiente e
Cultura”, concorre al perseguimento dell’Obiettivo specifico 5.2 avente ad oggetto

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


“Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio
culturale, nelle aree di attrazione”. Attraverso l’Obiettivo specifico in questione si
intende perseguire la duplice finalità della crescita culturale della popolazione, da un
lato, e dello sviluppo del turismo sostenibile, dall’altro, mediante il finanziamento di
interventi funzionali alla costruzione e all’organizzazione del prodotto turistico su
scala regionale e al miglioramento dell’attrattività dei territori;

La D.G.R. n. 828 del 16/09/2020 prevede che verranno prioritariamente inclusi-

progetti con una dimensione finanziaria da € 100.000,00 a € 300.000,00 e che
l’obiettivo del Programma è la previsione di circa n. 20 interventi, limitando il
finanziamento di una singola proposta progettuale per ogni soggetto beneficiario
proponente e che con la stessa D.G.R. n. 828 si approvava l’Avviso ricognitivo,
propedeutico alla predisposizione di un Programma regionale di interventi di
adeguamento strutturale, impiantistico e funzionale di musei, teatri storici ed istituti
culturali di appartenenza pubblica, legati alla fruizione post – COVID ed il fac –
simile di manifestazione di interesse;

L’Avviso ricognitivo ha natura meramente ricognitiva e non è finalizzato-

all’approvazione di un’apposita e specifica graduatoria;

Le proposte progettuali devono essere presentate, sulla base del fac – simile di-

manifestazione di interesse allegato al presente atto (All. 2), entro il termine del
30/10/2020, al Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi
e biblioteche in qualità di Responsabile dell’Azione 5.2.1;

Il Progetto si propone di valorizzare e favorire lo sviluppo sociale, culturale ed-

economico del turismo sostenibile;

Il Comune di Monteleone di Spoleto intende inoltrare la Manifestazione d’Interesse-

per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020, come sopra meglio esposta,
proponendo un progetto che riguarda la realizzazione di un Museo multimediale e
cartografico, con l’obiettivo di un’approfondita conoscenza delle mappe del territorio,
della sua cultura, dei processi storici, dell’abitato architettonico, del disegno delle
architetture militari e di difesa e degli elementi costruttivi (cittadella, cinta urbana,
baluardo, fortezza);

Con Deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 22/01/2020  si è inteso inoltrare la-
Manifestazione d’interesse per l’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020,
proponendo un progetto che riguarda la realizzazione di un Museo multimediale e
cartografico – Bastione Mura “Porta delle Monache”, con l’obiettivo di
un’approfondita conoscenza delle mappe del territorio, della sua cultura, dei processi
storici, dell’abitato architettonico, del disegno delle architetture militari e di difesa e
degli elementi costruttivi (cittadella, cinta urbana, baluardo, fortezza);

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 22/10/2020 si è nominato il-
Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Gina De Grandis, dipendente dell’Ente
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Con Determina n.274 R.G. del 28/10/2020, si è conferito l’affidamento del Servizio di-
prestazioni tecniche a supporto dell’Ente per la presentazione della domanda



Manifestazione d’interesse, e la predisposizione del progetto definitivo per l’Azione
5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020.”Museo multimediale e cartografico –
Bastione Mura “Porta delle Monache”, alla Ditta Advanced Planning Engineering
S.R.L. avente sede legale nel Comune di Spoleto (Pg), Corso Mazzini n.60 e sede
operativa in Perugia, Via Campo di Marte 8/f, -  Codice Fiscale 03620760540 - Partita
IVA n. 03620760540, con rappresentante legale della Ditta il Dott. Paolo Pacifici, per
un importo di Euro 2.000,00  (oltre contributo del 4% ed IVA al 22%);

Con Determina n.274 R.G. del 28/10/2020, si subordina l’assegnazione,-
successivamente alla comunicazione di definitiva ammissione a contributo da parte
della Regione Umbria, alla medesima Società di Ingegneria dei servizi di
progettazione esecutiva e direzione dei lavori;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’Avviso pubblico allegato al presente atto (All. 1), propedeutico alla predisposizione
di un Programma regionale di interventi di adeguamento strutturale, impiantistico e
funzionale di musei, teatri storici ed istituti culturali di appartenenza pubblica, legati alla
fruizione post – COVID;

VISTO il progetto tecnico definitivo di cui al prot. 3947 del 30/10/2020 denominato:”Museo
multimediale e cartografico – Bastione Mura “Porta delle Monache” per l’importo
complessivo del Totale progetto di € 230.000,00 (inclusa IVA) che costituisce parte
sostanziale ed integrante del presente atto, ancorché non materialmente allegato, ma
depositato presso gli uffici, che si compone dei seguenti elaborati:

Relazione generale1.
Elaborati grafici2.
Elenco prezzi3.
Computo metrico estimativo4.
Stima incidenza della manodopera5.
Costi della sicurezza6.
Quadro tecnico economico7.
Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la8.
stesura dei piani di sicurezza – PSC

DATO ATTO che al presente procedimento è stato assegnato il seguente: il CIG:
Z632EFA90C CUP: E14H20001380002.

DATO ATTO che il progetto è stato redatto come definitivo ai sensi dell’art. 23 del
DLgs.50/2016, e lo stesso è comprensivo degli elaborati ritenuti necessari dal Responsabile
del Procedimento;

RITENUTO opportuno approvare il progetto definitivo in argomento redatto dalla Ditta
Advanced Planning Engineering S.R.L. avente sede legale nel Comune di Spoleto (Pg), Corso
Mazzini n.60 e sede operativa in Perugia, Via Campo di Marte 8/f, - Codice Fiscale
03620760540 - Partita IVA n. 03620760540, con rappresentante legale il Dott. Paolo Pacifici,
ai sensi dell’art. 23 del DLgs n. 50/2016;



VISTO E PRESO ATTO del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio
dell’Area, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in
ordine alla regolarità contabile;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge:

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della1.
presente Deliberazione.

DI APPROVARE in linea tecnica il progetto definitivo denominato: ”Museo2.
multimediale e cartografico – Bastione Mura “Porta delle Monache” per l’importo
complessivo del Totale progetto di € 230.000,00 (inclusa iva), che si compone dei
seguenti elaborati:

Relazione generale1.
Elaborati grafici2.
Elenco prezzi3.
Computo metrico estimativo4.
Stima incidenza della manodopera5.
Costi della sicurezza6.
Quadro tecnico economico7.
Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la8.
stesura dei piani di sicurezza – PSC.

DI DARE ATTO che questa Amministrazione comunale è a conoscenza dei vincoli e3.
degli obblighi derivanti dagli impegni assunti con la richiesta del contributo di cui
trattasi e di impegnarsi al loro pieno rispetto.

DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare la domanda di contributo e a4.
sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione
dello stesso.

DI AUTORIZZARE il tesoriere del comune a rilasciare la quietanza per la5.
riscossione del contributo nel caso di ammissione a finanziamento del progetto.

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento per la pratica di cui6.
trattasi l’Arch. Gina De Grandis.

DI DARE ATTO che al presente procedimento è stato assegnato il seguente: CIG:7.
Z632EFA90C - CUP: E14H20001380002.

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web del comune nella sezione trasparente,8.
in ossequio alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013.



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi9.
dell’art.134, c. 4, D. Lgs. n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Assessore
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Peroni Paolo

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 30-10-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 30-10-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 440

Dalla Residenza Comunale, 24-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      24-11-2020          al 09-12-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 30-10-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


